

Czasopismo San wychodzi w każdej niedzieli.

Przedpłata

Zamiejscowa: w miesiąc: miesięcznie 50 ct. kwartalnie 1 str. 35. półrocznie 2 70. rocznie 3 40. Numer pojedynczy 10 ct. Liczów niefrankowanych nie przyjmują się.



Cena ogłoszeń: 5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem. Przedpłata miejscowa z miejscową i ogłoszenia przyjmują: Redakcja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu. Reklamami nie zwraza się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Nareszcie!

Stare przysłowio powiada, iż każde złe ostaczenie skończyć się musi, a zastosować je można najlepiej do naszej rady gminnej. Trzy lata czekał mieszkaniec naszego miasta na to chwile, w jakiej można by napisać nekrolog naszej przez sześć lat urzędującej radzie, która jakby posiadając ehostrazję, nie myślała wcale o śmierci. Spodziewajmy się zatem, że wkrótce jej przyjdzie tak smutną jak smutnej pamięci przy życiu.

Od trzech lat walczyło pismo nasze, chcąc początkowo w łagodny i obiektywny sposób, następnie przez ostrze karcenie i bezwzględność przywołują ją do opamiętania, lecz niestety naprzóżno. Zamiast zwroćenia na dobrą drogę, spalił nasz obudzenie, że się tak wyrażymy ambicji, zamaskowały zaciętość i lekceważenie obywateli, i mielibyśmy do tego dobrze publiczne. Większość ustępującej rady sła, jeżeli można drobne sprawy gminne porównać z wypadkami dziejowymi, ta droga, jaka idzie carstwomoskiewskie. Nie ustąpić najcięższemu wymaganom, drwić z opinii publicznej i stawiać przysięgę na kartę, było niejako idła przewodnia.

Rzecz jasna, jeżeli nie dobiegł do końca, co grozi, iż nie w przyszłości dług paraliżować będzie, zniechęcenie wszystkich do zajmowania się sprawami gminnymi, demoralizacja i anarchia. Tak jest, nie wahały się powiedzieć tego, bo to, co mówimy, wymagała publicznie rada gmina. Brak inwentarza majątku, niewiadomości, o ile własność gminy dzierżała szkody, nadwyżka, z jakimi trzeba się odnosić do interesów i sadu, bezład i bezwładność policji gminnej, rozstrój gminny — to wieniec szczytów górnego rodzaju nieміerśmiertników i wawrzynu, jaki sobie dawna rada, a zwłaszcza zwierniczość miejska uważyła.

Nowej radzie przekażcie niejako testamentem ustępową niedołęzną macia, naprawienie zleżo, do czego sama nie miała ochoty, a przekazanie tem

chętniej, iż nie cierpi tego dziecka króre podrzutkiem był miem, a może i żywy sobie jego kompromitacji, i jednak jest i to własne dziecko, dawna rada mogła tylko takto spłodzić niemowle. Bez silna ta i poroniona istota w pierwszych już dniach swego życia, będzie miała znieść całą ciężar spuścizny, walczący z niedoborem, uśwadzać się głęboko zakorkowane. Nie chemy prorokować, lecz nie możemy nie przewidzieć z góry, iż to zadanie przejdzie jej sily, iż musi przyjdzie do ostateczności, ci zaś, którzy byli Manifestoloscami starej rady, zacięrać będą ręce radośnie i fozami na krótką pamięć ludzka, umwając je jak Piłat, pokazując, iż nowa rada sprwadza wszystkie piłoty egipskie na gminę. „Z naszych czasów nie było dodatk u gminnego” będą mówić, a nawet szuszenie; wszak stara rada rozczesa sily odrzućwaniem nie populiarny wniosek. Z takim i podobnymi zdaniaimi będzie zmuszona liczyć się nowa reprezentantya, a ci, którzy znajdzie osół sily, nie będą ulegać się niepopularności, by pójść nowymi drogami, — przyszłość pokaze.

Jeżeli nowowzybrani radni nie będą mieli dość odwagi, by stawic czoło tym zdaniom i napasić, jakie im czekają, nie podlegając się postawu dawnej rady, jak zniechędani rda mimo wszelkiej usilności i pracy nie rychło pozbywa się perzu.

Smutny to horoskop, ale oparty na długoletnim doświadczeniu, na obserwacji tych, że je tak nazwiemy, zginiłych stosunków, a zginiłnina niezdrożego zródlić nie może.

Pragniemy, by wkrótce zaprzywrotniom przyszłość zrobiła nam pesymistami, a to ugranieńie wyrażamy, życząc nowej radzie zermianna z dawną tradycyą.

KORESPONDENCJA.

Lwów 26 kwietnia. Kolej Lwowska była pierwszą w kraju, co zaprowadziła druki przesranezone dla użytku publiczności w języku polskim. korespondencje se urzędniczo w języku, w jakim one do niej piszą i nie tylko nie skazyje żadnych dągnięć do germanizowania, lecz przeciwnie liczą się se szerszymi wymaganiami kraju i prawami arurodołów polskiej. Najlepszym tego dowodem jest ta okoliczność, iż na liści kolei tej i przez nią zarządzanej kolei Dieustrzańskie jest urzędkiem Niemców tylko 4., z których jeden nazywał się zupełnie polskiego języka, drugi ledki podrzędne funkcje urzędka rachunkowego, dwóch

saś jest przyjeżdż w spulsićno po zarządzie kolei Dieustrzańskie. Teo stosunków nie wykazuje żadne w Galicyi, nie tylko kolei Czerniowiecka, lecz ani Albrechta ani K Lwowska. Między szacelnkami oddziałów zarządu ruchu, na czelo którego stał Polak p. Blawicki, nie ma ani jednego Niemca. W centralnym zarządzie w Wiedniu jest wprawdzie bardzo malo Polaków i wszystkie wyższe posady tamże, piastują Niemcy, lecz to samo ma miejsce przy wszystkich naszych kolejach. Nie mogą też zaprzeczyć, iż pod tym względem podobnie jest tutaj, lecz nie jest gorszy niż gdzie indziej. Sam szacelny dyrektor p. Picbler nie żywicie żadnymj uprzedzeń, ani zawidek do żywoła polskiego, wpływem swoim apowodował, iż tak samo zapatrzył się jego wodnawce organa, atąd też nie ma żadnej presyji germanizacyjnej, ani ociężku narodowości polskiej. Rzezonny dyrektor, poczujając się do moralnego obowiązku, jako szacelnicz instytucji w polskim kraju iustelacji, popierania żywoćnych spraw lwów, starał się, gdzie tylko możebom było, a podnieśnienie szkół ludowych, a co ważniejsze jeszcze a podnieśnienie naszego przemysłu krajowego. Wszak o ile wtem pobiera szkoła ludowa w Zagrodzie od kilku już lat stał zapomogą od kolei, bez której nie mogłaby istnieć. Własnym kosztem urządziła i utrzymuje kolei dwie szkoły koszykarskawa to w Zagrodzie i Sagan. Między te, co zapotrąno nie sta szkoły we wszystkie potrzeby i placu naukowych, lecz w szczególności w Saganie jest szkoła, której zęga sobie utrzymywać w Zagrodzie i Sagan swe dzieci w szkole koszykarskiej, a mieszając sami zdala od tych miejscowości.

W ten sam sposób popiera ta kolej szkoła suycerstwa w jednej se swych szaceli na Węgrzech, w Homonnie, i utworzyła cztery stypendya dla dzieci szaceli, którzy chcą także podzielić naukę.

Chcąc zapoznać się znowa prowloce monarchii z przemysłem Olchskim, odwiedził Picbler kompletnie zbiór wszelkich produktów nafty galicyjskiej i wyrobów z niej i przedstawia się napród na wystawach przemysłowych, dawował do katechizm mowów w Wiedniu. Pesećie i Koszykarski, wydawczy pryncem jako objaśnienie broszurki o tej galcyi przemysłu galicyjskiego.

Już samo to fakty wystarczyłyby do obrony zarządka kolei Lwowskiej przed zarzutem niesprężania krajowi i krajowemu, a nawet są one już z poprzednich doniesień naszych dzienników.

Polityka popierania handlu krajowego najlepiej odbiła się w tarfyhach tej kolei, a one są najlepší obrar zachowania się kolei. Im to przypisać należy, że bandel droższy, sola, natą pomimo tak nieprzyjaczliwych stosunków i wysokiego odcenia tych produktów nie tylko nie spada, lecz utrzymuje się i powoli czyni się znacząca. Węgle, gładzi

KONKURY Z ANONSU.

GART BRAWDWIW.

Kraków w roku 186 . . . eaktiem odmienię miał jeszcze postać od dzisiejszej. Te dzisiaj tak oroce planstacy, w języku specjalnym krakowian „platanist” zwane, nie miały tych słynnych gzydek — przepieszam chętnie powiedzieć słowem kwiatów; w miejscu gdzie dziś stoi pomnik Strawskiego, była głęboka okragła kolumna „kolom” swana, a wśród niej wieszeli się kopczyk, w którym stał słup, noszący na szczycie herb miasta. Pod tym słupem grwała ogni orotwa — wojkowej milicyi, ku uczczeniu publiczności, danego stolicy Brzeskiej polskiej, co powoli stała się stolica ministrowej, zęszczyłopolu, krakowian; potem wolnem miastem, jeszcze później miastem gubernalnem, a nareszcie zwykłym miastem prowincyjnalnem. W miarę jednak, jak traciła ona swój wieloświatowy charakter, nabierała wielkoświatowych manier i pretensyj, gubiła swe dawne cechy i typy. Nie tak długi szereg lat dziełi nas od owych czasów, a gdzieś one znikły, te dzisiejsze krakowianki i w pomki już na wieść. Dziecieta ludzkie choć chłabią się swą „indywidualnością”, lecz tak jakąś woszybę wyglądają szaloblowo, tak niby się różnią od siebie, a wszyscy są jednacy, że trudno między nimi znaleźć nawet jakiego „oryginału”, któryby zwrocił na się uwagę.

W owych czasach Kraków posiadał mnóstwo ludzi bazywarowych oryginalni, a choć to były przeważnie szcne i szanowne osoby, to jednak zbyt były one

podległa karmia dla młodych postaków, by im kiedykolwiek Wyrażano im typiczne psoty, za które imi drogo się gniwali i nie przegadali, i nie wystrępniki nie schwytały lub odkryły postacie. Lecz skoro on im wpadł w ręce, te im „jak to mówią, opadały i koczyło się na ostrem (oremus) lub „pater noster”.

Do takich pozycywich oryginałów należał nasz bohater pan Salezy. Był to sobie szacelny kawaler, a szacelności jego najlepszym dowodem była ta okoliczność, iż mieszkał w domu pała N. w rynku obok kamienicy pod Matką Boską. Może szacelnie Polak, ale pan N. to był taki paryżanin, kturem o nie nie chodziło, jak o ty. by jego lokatorowie byli ludźmi nie szacelniejszymi moralności? Ale broń Boże! tak mało chodziło mu o zbawienie ich dusz, jak mnie chodzi o to, by cesarz chiński był zadowolonym ze swych mandarynów, lub o to z niego. Pan N. było sobie po prostu człowieka oszędnym, wycarowany kapitalista i wycęznik, nie miał o nic więcej, jak o to, aby przysięgnąć, trudno bowiem nawet obcego człowieka wycęznak do sklepku. Nasz nowy Harpago był zatem i siebie stróżeń, a choć nie owym szacelkami w budzie, lecz otwierając w danym rzucie bramę. Ze zaś nierzypołożone piętra plać się drożej, niż tam gdzieś pod jaskółką, więc sam zamieszkał najwyżej, co prawie w połowie wysokości wieży maryackiej. Nie

dział zatem, że wynajmując mieszkanie w swej kamienicy, wywidywał się przedtem, czy wynajmujący jest człowiekiem szacelnym, a nie przegadaniem, i w każdym razie wczesne wychodzenie do domu i niewłożenie się po nocach, które Pan Big na to zrobił, by ludzie spali, i nieprzyjmowanie żadnych wieczernych wizyt. Te właściwości nie uszły uwagi postoków krakowskich, którzy pod różnymi pozorami dobijali się do kamieniczki, by starego sknerę z żółką wycęznak i znuśić do otwarcia bramy, bal wiażano nawet duże kosi do rzęki od drożnicy, by zwabić psy włóczęge się po nocach, a to ciągnęły bez miłosierdzia za dzwonek, by urwać smaczny kęsok, a uciekaly zstraszzone łaskotem otwieranych drzwi od sklepu.

Lecz to nie należy do rzeczy . . . dość na tem, że wynajęte mieszkanie a pana N. stanowiło niejako patent na oziwołka szacelnego.

Pan Salezy był też nim w istocie, a nawet było to naturalne, że w następstwie czasu, a nie przez chwilę. Wprawdzie starym on jeszcze nie był, lecz dochodził do tych lat, w których diabel ludowego przysłowia, człowiekowi czy chyba i diabłu nie wyszawa. Urząd nadawał mu też powagi, bo był kamieniczką przy trzynale, a temperamentem był jak to mówią: słodko — kinkstratorski. Wprawdzie możnaby raczej odwrócić i powiedzieć kinkstratorski — słodki, bo zanim się rozgnawiał, lub co więcej wstał, adobnieał, i to już można było zapamiętać o wszystkim, co zostało.

Kinkstratorstwo pana Salezya było niejako przywilejem. Niejednokrotnie już zamierzył się zakochać w jakiej panience, lecz nim się zdecydował dać folę swym uczelom i wybrać się do rodziców z oświadczeniem, poproszono go tymczasem wesele córki — ba! raz nawet na chrzciny wnuczka, a on dopiero wtedy do-







